مختلف علوم کے کئی ماہرین کے یہاں اس لفظ کا حقیقی مصداق متنازع رہا ہے اور اس کی تعریفات میں بھی اختلاف عام ہے۔ بالعموم اسے مختلف انواع میں تقسیم کیا جاتا ہے۔ فلسفیانہ بحث اوپر دیے گئے حوالے میں ملاحظہ کیجیے۔<sup>۸</sup> معروف متکلم ابو حامد غزالی (متوفی ۵۰۵/۱۱۱۱ء) کا کہنا ہے کہ عقل کی ماہیت کے بارے میں اختلاف رائے کی وجہ یہ ہے کہ یہ لفظ چار مختلف حقائق پر دلالت کرتا ہے:<sup>۹</sup>

۱- وہ صفت جو انسان کو حیوانات سے متمیز کرتی ہے اور اسے علوم و فنون سیکھنے کے قابل بناتی ہے۔ اس حیثیت سے عقل ایک خلقی اور غریزی ملکہ (Innate Capacity) ہے جو علم سے وہی نسبت رکھتی ہے جو آنکھ کو بینائی سے ہے۔

یہ تصور عقل کی اس نارسائی کے ساتھ جڑا ہوا ہے کہ وہ خدا تعالیٰ کی کنہ ذات کا ادراک نہیں کر سکتی تاہم آدمی کی عقل اس قابل ضرور ہے کہ وہ اس کی بدولت صحیح عقیدہ اختیار کر سکے اور اعمالِ صالح بجالا سکے۔ متقدمین صوفیہ میں بہتوں نے عقل کی حدود کی وضاحت کی ہے۔ ابولحسن نوری (متوفی ۲۹۵/۹۰۸) نے کہا ہے کہ ”عقل عاجز ہے اور یہ جس کی نشاندہی کرتی ہے وہ بھی اسی کی طرح عاجز ہے۔“<sup>۱۹</sup>

عقل کو اس لیے بھی مشتبہ گردانا جاتا رہا کہ فلاسفہ اور بہت سے متکلمین یہ دعویٰ کرتے تھے کہ ان کے عقائد عقل کی دریافتوں پر مبنی ہیں جبکہ امت کی اکثریت یہ محسوس کرتی تھی کہ یہ مفکرین اسلام کے ظاہر اور باطن سے بہت دور ہو چکے ہیں۔

مذہب میں عشق کی مرکزی اہمیت کے بارے میں جیسے جیسے صوفیہ کی تحریروں میں اضافہ ہوا تو انھوں نے وہ تمثیلات و مضامین اور اسالیب بیان برتنے شروع کر دیے جو نظم و نثر میں عورت کے لیے مرد کے عشق کو ظاہر کرنے کے لیے استعمال کیے جاتے ہیں۔ فارسی ادب کے ارتقا میں ابو حامد الغزالی کے چھوٹے بھائی احمد الغزالی (متوفی ۵۲۰/۱۱۲۶) کی کتاب سوانح کو بنیادی اہمیت حاصل ہے جو فارسی نثر کا شاہکار ہے۔ اس رسالے میں عقل کے بارے میں جس ایجاز اور جامعیت سے ان کا تبصرہ نقل ہوا ہے اس نے صوفیانہ عشق کے سارے آئندہ استعمالات کی راہ متعین کر دی۔ قرآن مجید کی آیت ہے یسألونک عن الروح۔ قل الروح من امر ربی (۱۷:۷۵) ”وہ آپ سے روح کے متعلق سوال کریں گے آپ کہ دیجیے روح میرے پروردگار کا امر ہے۔“ اس کی تفسیر میں انھوں نے لکھا ”روح (جان) کے ادراک کے سلسلے میں عقل کی آنکھ بند ہے جو عشق کے گرد ایک خول ہے۔“ ”علم کو اس خول تک تو رسائی حاصل ہے نہیں پھر تو یہ اس کے اندر مخفی گوہر تک پہنچنے کی راہ کیسے پاسکتا ہے۔“<sup>۳۵</sup> عقل اور عشق کے تعلق کے نظریے کی بھرپور وضاحت احمد الغزالی کے مرید عین القضاة ہمدانی (متوفی ۵۲۵/۱۱۳۱) نے کی ہے۔ عربی میں لکھی گئی کتاب

زبدۃ الحقائق میں بالخصوص بیان کرتے ہیں کہ ”عشق انسان کے مرتبہ کمال سے تعلق رکھتا ہے، جو ورانے طور عقل ہے“۔<sup>۳۶</sup> فارسی میں اس سے مفصل تر کام ہمدانی کی تمہیدات ہے۔ اس میں زیادہ تر ماہیت عشق کا بیان ہے اور ان تشبیہات و تمثیلات کی شرح کی گئی ہے جو عشق کے بیان میں بروے کار آتی ہیں۔

اس کی جگہ وہ عشق کے مقابل عقل کی نارسائی اور عدم استعداد پر زور دیتے ہیں اور شراب عشق کی مستی اور روئے محبوب کے دیدار کے نتیجے میں پیدا ہونے والی حیرت اور دیوانگی کو سامنے لاتے ہیں جو عاشق پر غلبہ کیے رہتی ہے۔<sup>۴۹</sup> سنائی کے مقابلے میں عطار کائنات میں عقل کے کردار کو شاذ و نادر بیان کرتے ہیں۔

عطار کے معاصرین میں متعدد اہم نثر نگاروں نے عقل اور عشق کی بحث میں حصہ لیا ہے۔ فارسی کے صاحب طرز نثر نگار شہاب الدین سہروردی مقتول (متوفی ۱۱۹۱ء/۵۸۷ھ) نے اگرچہ اپنی عارفانہ تمثیلی تحریروں میں عقل کے متعلق مسلسل لکھا ہے<sup>۵۰</sup> تاہم ان کے ہاں زور عقل کے مثبت کردار پر ہے کہ یہ اس علم کا مبداء ہے جس کے ذریعے سے روحانی انقلاب واقع ہوتا ہے۔ اس مقام پر وہ نہ صرف صوفیہ کے روحانی تحقیق کے تصورات سے متاثر ہیں بلکہ ابن سینا کی کونیات اور نفسیات کے بھی زیر اثر ہیں۔ سہروردی کے خیال میں عقل فعال جسے ملائکہ کی درجہ بندی میں جبریل کہا جاتا ہے، انسان کی فوز و فلاح کے لیے ایک باطنی رہنما ہے۔<sup>۵۱</sup> روز بہان بقلی (م ۱۲۰۹ء/۶۰۶ھ) مباحث عشق کے نظریہ ساز مصنف ہیں۔ انھوں نے عقل پر مفصل تنقید تو نہیں کی، بس اتنا کہنے پر اکتفا کیا کہ یہ خدا سے بیگانہ ہے۔<sup>۵۲</sup> تاہم بقلی نے عقل کی تعریف کرتے ہوئے کہا ہے کہ یہ انسان کی بندگی کا وسیلہ ہے۔

”اور عقلاء اور حکماء اس پر متفق ہیں کہ خدا تعالیٰ کسی کی عقل کا موضوع نہیں بن سکتا۔“<sup>۵۶</sup>

عشق اور عقل کے بارے میں انتہائی دقیق اور مفصل ترین بحث جلال الدین رومی (متوفی ۱۲۷۳ء/۶۷۲ھ) کی تمام تحریروں میں پھیلی ہوئی ہے۔ جن تصورات کو وہ بیان کرتے ہیں اور شعری تمثیل اور علامت و

رموز کا جو نظام وہ استعمال میں لاتے ہیں، اسے اس تمام روایت کا نقطہ کمال قرار دیا جاسکتا ہے۔ ان کے بعد آنے والے شعراء کی اکثریت نے عقل کی بحث میں حصہ لیا مگر ان کی کاوشیں نئے اسالیب بیان یا تمثیلات و تصورات پیش کرنے کے بجائے زبان کے فنی پہلوؤں میں باریکیاں اور لطافت پیدا کرنے اور حسن اظہار اور لطف سخن کے وسائل کو ترقی دینے تک محدود رہیں۔ یہ بھی حقیقت ہے کہ رومی کے بعد اہل تصوف کی تحریروں میں ایک بہت اہم تبدیلی رونما ہوئی اور اس کی وجہ یہ تھی کہ ابن عربی کے تصورات اور اصطلاحات فارسی میں کثرت سے وارد ہو چکی تھیں تاہم عقل و عشق کے تقابل کے موضوع پر اس تبدیلی سے اگر کوئی اثر پڑا بھی تو اس کی حیثیت ناقابل ذکر رہی۔ مثلاً مغربی (متوفی ۱۴۰۶ء/۸۰۹ھ) ایسا شاعر ہے جس پر ابن عربی کی تعلیمات کا مکمل غلبہ ہے۔ وہ اگر چند مقامات پر عقل و عشق کی نسبت تضاد کی جانب اشارت فرما کر تا بھی ہے تو اس کے تصورات، علامتیں اور تمثیلات ان شعراء سے مختلف نہیں ہیں جو اس سے قبل ہو گزرے ہیں)۔ ابن العربی اور ان کے پیروکار عشق پر اس قدر زور نہیں دیتے جتنا صوفی شعراء مثلاً سنائی، عطار اور رومی نے دیا ہے۔